<sup>12</sup> R: *iu.*

sionem et motum praeter naturam ob irritationem a prava materiae qualitate factam, omnis animalis spiritus sive in finibus, sive in porositatibus cerebri subsistat, unde quaque corrumpitur, suffocatur, et evanescit, quod colligitur ex eo, quod non solum quaecunque sentiens et movens facultas omnino aboletur, verum etiam memoria ex toto labefactatur, ut accessionis nullo modo reminiscantur: nihilominus quamprimum materia, quae obstructionis ventriculorum et irritationis expultricis cerebri auctor est, extra cerebri ventriculos per os et nares vel alias partes expellitur, tum primum sensus et motus redit, et animal reviviscit, quod signum est indubitatum spiritus animales ex vitalibus dare momento temporis resarciri. Unde non est huiusmodi vera concoctio, et spiritus animalis vera creatio, sed potius quaedam separatio a materia sanguinea, et eorundem spirituum vitalium contemperatio, quae fit ab ipsius cerebri frigidiori temperamento. Et in hoc sensu intelligendus est Philosophus, dum de usu cerebri loquens, ipsum ait a natura fuisse procreatum, ut insignem cordis fervorem contemperaret. quod quidem cerebrum cum a corde adeo distet, id non potest praestare, nisi spiritus, qui in corde omnes gignuntur, contemperando. Nam nimius eorum spiritum fervor, sensum, cognitionem, imaginationem, et alias principes functiones, atque prudentiam, pervertere, ac depravare, et impedire facillime potest, quemadmodum in ebriis, phreniticis, atque maniacis, ob eximium, et intensum calorem fieri videmus. Quae quidem rationes efficacissimae sunt ad probandum, cuiuscunque animae radicem, atque principium esse cor, in quo spiritus universus procreatur, et in eo etiam sentiens facultas virtualiter continetur, etiam si cerebro, et spiritibus contemperatis mediantibus, animales vocatas, ac rectrices functiones expromat, uti in primo libro nostro De naturali et morbosa cordis constitutione fusius demonstravimus. Non esse autem huiusmodi concoctionem illam quam assimilationem vocant, apertissimum est, quia cerebrum ex sanguinem sibi a iecore per venas numerosissimas demandato, arteriosi sanguinis calore mediante, nutritur; non autem ex spiritu animali dicto, qui in cerebri substantiam nullatenus

assimilatur. Quocirca Galeni exemplum de sanguinis in lactis, et seminis naturam in vasis seminalibus praeparantibus dictis, et in venis, quae ad mammas tendunt, converso, locum habet; quia haec vera assimilatio est, et a vasis seminalibus, e testium substantia, et a mammarum glandulis, quae omnia alba sunt, perficitur. Quare tempus est, ut ad alias Galeni auctoritates pergamus. Quarum unam habemus <libro> 3. De locis affectis capite 7 in qua | eius, 38 quam nunc examinavimus, meminit his verbis: Ex his igitur omnibus rationi consentaneum est in cerebro hanc affectionem fieri (de epilepsia ei erit fermo) impediente humore animale spiritum, qui in ventriculis eius continetur, quo minus possit exire. Porro quamobrem hic spiritus vocetur animalis, aut quae sit eius potentia, in eis commentariis, quos de Hippocratis Platonisque placitis scripsimus, iam demonstratum est. Sane quum ea, quae per dissectiones apparere solent, accurate considerarem, rationi consonum videbatur animam in cerebri corpore sedem obtinere, atque in ipso et rationis vim, et sensibilibus imaginum memoriam residere: ac primum ipsius instrumentum tum in sensibilibus actionibus omnibus, tum in his, quae a consilio et voluntate prodeunt, spiritum esse, qui in ipsius ventriculis, maximeque in postremo continetur: quamvis non contemnendus sit medius ventriculus, perinde quasi non nobilissimus sit: multis enim rationibus inducimur, ut hunc amplectamur, duos vero anteriores deferamus. Ex quibus verbis monemur, uti superius quoque dictum est, animale spiritum in ventriculis cerebri contentum, esse quidem animae ratiocinantis cognoscentis, atque moventis primum instrumentum, non tamen esse huius animae sedem ac domicilium, cum ipsa potius in cerebri substantia, sive porositatibus, aut in spiritibus inibi conclusis, tanquam in proprio, ac peculiari subiecto ex Galeni decretis subsistat. Idem pariter in sequenti huius operis libro capite 2 versus finem, de caro sive alto sopore sermonem habens, Quin etiam, inquit, ad vehementes dolores affectus | 39 sequitur, concidente scilicet robore spiritus animalis. Voco autem sic (ut scitis) id, quod est in cerebri ventriculis primum animae instrumentum, ad sensum et motum in universas corporis partes

transmittendos. Ex quo loco non leve argumentum desumimus, sensum, et motum per nervos et cerebri propagine in totum corpus deferri posse per quandam veluti irradiatione, cum velit spiritum, qui in cerebri ventriculis subsistit, esse animae huius primum instrumentum, et praeter opticos nuncupatos nervos, per quos spiritus animalis sensibiliter in oculos deferetur, et perforati sunt, reliqui omnes nervi meatu, quoad sensum, careant. Eandem sententiam protulit Galenus in libro De renum affectuum dignotione, et medicatione, capite 3 circa medium, dum apertissime scriptum reliquit in omni motione naturali sanguinem, et spiritum concurrere, quia sunt naturae vehicula. Quod si vehicula sunt, ergo spiritus non erit natura, nec animae substantia. Licet autem liber hic a quibusdam Galeni spurius censeatur, gravi tamen alicui auctori adscribi potest, et tum hanc, tum alias sententias Galeno dignas complectitur. Haec sunt potiora loca, in quibus Galenus aperte statuit, spiritum ipsum animae essentiam, sive substantiam non esse. Alia, quae minoris momenti sunt, et ad haec revertantur, vel ab istis non discrepant, consulto praetermitto.

*Animam temperamentum esse quamplurimis Galeni, ac veterum auctoritatibus, et rationibus doceri. Caput V.*

40 Cum hucusque ex Galeni placitis vel nullum, vel prorsus exiguum lumen penes animae substantiam consecuti simus, nunc remanet, ut ad eius rationes, ac themata transeamus, ex quibus si non rationis participis, saltem sentientis, ac nutrientis animae substantia aliquatenus splendescit, ac effulgere incipit. Is igitur in eo libro quod probatur animi mores corpori temperamentum sequi, apertissime affirmat, essentiam animae quatuor primarum qualitatum, aut etiam quatuor primorum corporum temperaturam esse ac dici posse. Quod quidem decretum non de rationis particeps, sed de ea hominis animae parte, quae brutis ac reliquis animatis corporibus communis est, verificari clarissimum esse arbitror, quia de rationali animae specie loquens semper

protestatus est, se eius quidditatem et essentiam ignorare. Tempus est itaque, ut ipsum capite 3<sup>13</sup> huius libri ita loquentem attentius audiamus. Quare de iis animae partibus (inquit) quae in corde, iecoreque sunt, quas in morte corrumpi, Platoni mecum convenit, primum consideramus. Sed cum ambo haec viscera propriam sint nacta substantiam, quaenam ea accurate sit, nondum pervestigemus; sed ad memoriam revocemus communem omnium corporum consitutionem. Eam autem e duobus esse conflata principiiis ostensum est, ex materia scilicet, et forma, quae cogitatione quidem sit expers qualitatum, sed tamen quatuor qualitatum, caliditatis, frigiditatis, humiditatis, ac siccitatis, temperiem in se habeat: e quibus sane qualitibus aes, ferrum, aurum, caro, nervi, cartilago, pinguedo, omnia denique, quae Plato primogenita, Aristoteles e particularis inter se similibus conflata

41 nominat, efficiuntur. Quocirca, si Aristoteles ipse hanc speciem corporis esse animam dicit, quaerendum est ab eo, aut ab iis, qui eundem sunt secuti, utrum speciei nomine formam dictam esse existimare debeamus, ut in organicis corporibus cernimus: an alterum naturalium corporum principium, a quo conditum corpus sit: quod sensus iudicio ex similibus inter se particulis constat, simplexque est, neque organicam compositionem habet: enimvero alterum naturalium corporum principium respondere, dareque cogentur: siquidem horum in primis sunt actiones: id quod non aliis in locis probavimus, et nunc, si opus erit, repetemus. Atqui si omnia huiusmodi corpora ex materia, formaque constat, vultque Aristoteles cum quatuor qualitates naturales in materiam proveniunt, corpoream temperaturam ex eis effici, certe ipsam formam statui necesse est. Quamobrem animae essentia erit quodammodo temperatura quatuor sive qualitatum dicas, caliditatis, frigiditatis, humiditatis, et siccitatis; sive corporum, humidi, calidi, frigidi, ac sicci. Facultates autem ex animae

<sup>13</sup> R: 3 capite

substantia sequi, si inde quoque actiones proveniunt, probare  
 convenit. Animam vero affici nedum ex caliditate, et frigiditate,  
 verum etiam ex humiditate, et siccitate, ipsius etiam Platonis  
 testimonio, in fine huius capituli, et in subsequentis principio, his  
 verbis, et argumentis probat. Theognis quoque (ait ille) vinum  
 liberalius haustum esse malum affirmabat: si quis scite id bibat,  
 non malum, sed bonum esse. Ac revera si moderate bibas,  
 concoctionem, distributionem, sanguinis ortum, atque alimentum  
 adiuvabit. Sed et animus noster ab eo et mitior, et ardentior  
 42 redditur, nimirum beneficio | temperaturae corporis, quam rursus  
 adiuvantibus humoribus efficit, corporis autem temperatura non  
 solum, ut dixi, animae actiones immutat, sed eam quoque potest a  
 corpore seiungere. Nam quid aliud dicat is, qui eum, qui  
 refrigerantia calfacientiaque medicamenta sumpserit, ilico  
 sublatum videat? Huius etiam generis sunt venena ferarum. Itaque  
 videmus, quem aspis momorderit, repente mori non secus, quam  
 qui cicutam hauserit: quasi venenum quoque illius refrigeret.  
 Quare necesse est, ut qui statuunt animam habere propriam  
 essentiam, eam corporis temperaturis servire fateatur: siquidem in  
 eis vis est, ut cogant eam desipere, memoriaque et intelligentia  
 privent, efficiantque ut tristiora, ignaviora, timidioraque, ut in  
 melancholiis apparet, moliatur: quorum sane contraria habet is, qui  
 moderate vinum bibit. Subit autem in principio sequentis capituli,  
 volens probare etiam propter passivas qualitates animam immutari:  
 An igitur animae facultates a temperatura in calore et frigore  
 immutari possunt, in siccitate vero atque humore, pati nihil  
 possunt? Et tamen huius rei et in medicamentis, et in quotidiano  
 victu habemus documenta complura, quae percurram omnia, iis  
 prius in memoriam revocatis, quae scripta reliquit Plato, cum  
 animam ab humiditate corporea in oblivionem induci vult eorum,  
 quae prius, quam in corpore esset inclusa cognovisset. Loquitur  
 enim his fere verbis in Timaeo, in illo loco, ubi ait, Deos fabricatos  
 esse homines, cum immortalem animam in corpus influens, atque  
 effluens indidissent. Quo quidem in loco clarum est, substantiae  
 43 infantium humiditatem innui. Atque deinceps haec addit:

Circuitus autem ipsi in profundum flumen neque tenebant, neque tenebantur; sed vi ferebantur, atque ferebant. Itemque paulo post: Cum enim fluctus inundans, ac defluens largus esset, unde nutrimentum suppeditabatur, multo etiam maior a cuiusque affectibus afferebatur turbatio. Sed ea rursus percurramus, ut cum post ait: Horum ergo affectuum causa ab initio, cum anima corporis mortalis vinculis includitur, amens fit, cum vero incrementi, alimentique rivus parcius fluit, ac circuitus tranquilliore moto iter suum conficiunt, progressuque temporis sedatiores fiunt, tum in figuram naturae suae congruam restituuntur, et singulorum circulorum directae conversiones, eiusdem et alterius naturam recte discernunt, hominemque ita institutum prudentem reddunt. Cum ait: Cum vero incrementi, alimentique rivus parcius fluit, significat, humiditatem, quam prius esse dementiae animae causam affirmavit: perinde ac siccitas ad prudentiam, humiditas dementiae, siccitas, prudentiam parit, certe summa siccitas summam prudentiam gignet; mista humiditati tantum perfectae prudentiae detrahet, quantum, humiditatis assumpserit. Et quod igitur tale erit animalis corpus tam expers humiditatis, quam corpora syderum? Nullum; neque etiam prope accedet. Ita fit, ut ne mortalis quidem animalis corpus ad summam prudentiam, prope accedat: sed omne, ut humiditatis, sic etiam dementiae particeps est. Itaque cum animi pars, quae rationi est particeps, neque uniformem substantiam obtinet, una cum 44 temperatura corporis commutatur, quidnam mortalem ipsius partem pati existimemus? An videlicet corpori penitus eam servire? An praestat dicere, eam non servire, sed parte animae mortalem corporis esse temperamentum? Id enim iam ostendimus, Quare cordis temperamenta iracunda pars animae est; iecoris ea, quam Plato concupiscibilem, Aristoteles altricem, naturalemque nominat. Postea idem probat Andronici auctoritate, dum addit: Andronicum autem Peripateticum, qui ut vir liber, et ingenuus, sine circuitu animae essentiam, quaenam esset, omnino pronunciare ausus est, summis orno laudibus, eiusque approbo sententiam: eum enim in aliis etiam plerisque talem invenio: cum

vero ait, eam esse temperaturam, aut facultatem temperaturam consequentem, quod addidit facultatem reprehendo. Siquidem facultates multas habet: quippe quae essentia quaedam sit, ut recte statuit Aristoteles, qui eam essentiam, quae ex forma est, esse animam enunciat (etiamsi materia quoque essentiae nomine gaudeat) cum nihil aliud praeter temperaturam, ut paulo ante ostensum est, dici posse videatur. Tandem ex Stoicorum sententia, dum statim subdit: Opinio quoque; Stoicorum eodem essentiae genere continetur. Volunt enim animam esse spiritum quendam non secus, quam naturam: naturae tamen spiritum et humidiores, et frigidiores; animae sicciores et calidiores statuunt. Ita fit, ut huic spiritus sit materia quaedam animae propria; forma autem, quae ex materia est, aut temperatura consistit, cum aeream, igneaeque essentia convenientem modum servat. Quare (concludit  
 45 ipse) animae essentiam ex quadam aeris ignisque temperatura de sententia Stoicorum conflari cognovisti. Infra quoque capite 6 ex Platonis pariter sententia probat Galenus, animam a pravo corporis humore laedi. Cum enim (dicebat Plato) acida, salsaque pituita, aut amari, biliosique succi per corpus vagantes, respirationes extrinsecus non consequuntur, sed intro pertracti ipsorum halitum intimis animae valde permiscentes infundunt, tum omnis generis morbos, tum graviore et leviores, tum plures et pauciores animae invehunt: quibus ad tres eius sedes perductis, cumque singuli locum obsederint, ibi varias difficultates, et quascunque animi molestias, ac saepe etiam audacias, timiditatesque, ac propterea obliviones, et hebetudines pariunt. In qua oratione animam in mala quaedam incidere propter vitiatos corporis humores plane fatetur. Sicut rursus ex habitu corporis eam morbo affici declarat his verbis: Qui multum fluidumque circa medullam semen habet, quasi arbor, cum nimia fructuum copia gravidata luxuriat, is multis passim affectus doloribus, et in cupiditatibus, earumque foetibus, multiplici iucunditate perfusus, plurima vitae suae parte pare maximis voluptatibus, doloribusque insanit; animumque ex corporis contagione et aegrum, et insipientem obtinet, non ut aeger, sed pro voluntate sua, ut liber, falso existimatur; re autem

vera rerum Venerearum intemperantia magna ex parte propter habitum unius generis officium, vi raritatis, fluidum, ac madidum in corpore, animi morbus effecta est. Mox in capite statim sequenti animam immutari, et affici pro vario corporis temperamento ipsius quoque Aristotelis | confirmat. Scripsit enim (ait Galenus) in 2. De

46 partibus animalium ad hunc fere modum: Sanguis autem crassior, et calidior, maius robur efficit: tenuior vero ac frigidior maiorem vim sentiendi. Eadem differentia in iis est, quae sanguini porportionem respondent. Quocirca apes, et aliae pleraeque huiusmodi animantes sunt multis sanguine praeditis animantibus natura prudentiores. Inter eas vero, quae sanguine praeditae sunt, prudentia praestant, quae frigidum, tenuemque sanguinem habent, iis, contra affectae sunt. Quae vero calidum, tenuem, syncerumque habent, optimae censentur. Quippe quae et fortitudine, et prudentia multum valeant. Quae res facit, ut ita quoque pars corporis superior cum inferiore, foemina cum viro, dextra cum eiusdem corporis sinistra dissideat. Ex quibus verbis potest, qui velit, perspicere, animi facultates ex natura sanguinis sequi, esse ab Aristotele pronunciatum. Quam etiam sententiam in eodem libro extulit tum aliis verbis, tum iis, in quibus si concludit: Quamobrem quaedam sanguine vacantes animantes prudentia praestant sanguineis quibusdam, quo in numero sunt apes, formicae, et si quid aliud est generis eiusdem. Quorum autem aqueus sanguis est, timidiora sunt: timor enim frigerat. Quae igitur istiusmodi temperaturam in corde habent, his perturbationibus facilius corripuntur. Siquidem aqua frigore condensatur. Quocirca reliqua exanguia sunt sanguineis (ut uno verbo complectar) timidiora. Ac metu perterrita motu non cientur, excrementaque emittunt, ac pleraque colores suos mutant. At quae fibras admodum multas,

47 crassasque habent, ea terre|na, magis, iracundaque sunt natura; ac proinde furibunda: iracundia autem calorem affert. Mox autem clare subdit: Quamobrem tauri et apri iracundi, furibundique sunt: siquidem eorum sanguis est fibrarum plenissimus; ac taurinus quidem celerrime omnium coit. Quae cum dixisset, eis hasce subiunxit: Est aiunt (inquit) consentaneum, ut sanguinea natura

causa sit, cur multa adveniat animantibus tum ad mores, tum sensus pertinentia: est enim totius corporis materia: quandoquidem alimentum materia est; sanguis ultimum alimentum censetur. Magnam vero affert differentiam, si calidus et frigidus, et tenuis et crassus, et purus, et turpidus sit. Alia quoque ad eandem faciendam fidem elici possunt (ut ipse ait) ex eodem Aristotele tum alibi, tum potissimum ex traditis ab Aristotele de iis signis, quae, quia naturam, moresque indicant, physiognomica nominantur. Sed demum in octavo capite, immediate praeallegato subsequenti docet Galenus, animam a corporis temperatura immutari ipsius etiam Divini Hippocratis testimonio, ita scribens: Haec fiunt, quae in primo De historia animalium litterarum memoriae Aristoteles consignavit; quorum sententias hoc loco recitarem, nisi frustra tempus vellem contere, cum Hippocratem Divinum hominem, et Medicorum, Philosophorumque omnium Principem huius contemplationis auctorem, et testem adire nobis concedatur. Hippocrates igitur in libro De aere, loci, et aquis, cum de urbibus ad Septentrionem spectantibus potius feris, quam mansuetis esse: de his vero, quae ad solem Orientem sitae sunt, 48 agens, inquit, clara etiam voce praediti homines sunt, et ad iram, et ad intelligentiam promptiores, quam qui Aquilonalem plagam incolunt. Deinde in longum producto de iis sermone, sic firme Asiam describit: Atque Asiam plurimum ab Europa differre in natura earum omnium, quae e terra exoriuntur, itemque hominum, mea sententia est: siquidem in Asia multo pulchriora, maioraque nascuntur omnia; regio quoque est mansuetior, genusque hominum benignus. In causa huius rei est anni temporum temperatura. Ait autem temperaturam non modo aliorum, quae percurrit, sed morum etiam causam esse. Eum vero voluisse temperaturam anni temporum aliam ab alia in calore, frigore, humore, ac siccitate differre, in libro De elementis a nobis scripto in Libro de natura hominis, et aliis eius operibus comprobavimus. Sed post verba commemorata, idem docens, de regione temperata, a qua hominum quoque mores ait reddi temperatos, ita scribit: Ea enim neque admodum a calore exoritur, neque a frigore laeditur. Deinceps

vero subiungit: Ceterum fortitudinem, aerumnarum, laborisque perpeccionem, et iracundiam his naturis innasci, non est verisimile: sicut neque eiusdem, neque alterius generis perpetui amatores sunt: sed in iis voluptas dominatur. Post addit: Ceterum, quod ad pusillum animum, effoeminatumque pertinet, ut Asiani sint prae Europae populis maxime imbelles, moribusque mansuetioribus, anni tempora, quae, neque in calore faciunt, sed aequalia  
49 permanent, potissimum in causa sunt. Paulo etiam post haec | ait: Iam ipsos quoque Asiaticos inter se differre comperies, quod praestatiores alii sint, viliores alii: cui rei causa est temporum, ut ante diximus, mutatio. Inferius etiam, cum agit de his, qui Europam incolunt, haec scribit: Hi enim populi feri, a societate abhorrentes, atque animosi sunt natura. Postea sic ait: Quicumque igitur montanam regionem, asperam, altam, aquosamque inhabitant, et apud quos temporum mutationes fiunt, eos magnitudine formae praestare ceteris, esseque ad labores perferendos; et ad fortitudinem comparatos, atque etiam a natura agrestes, ferosque procreatos, probabile est. Qui vero concavis in locis atque aestuosis, et ubi pratorum sit copia, habitant, ventosque calidos plus, quam frigidos sentiunt, et calidis aquis utuntur, ii magni esse non possunt, neque proceri, sed eis natura comparatum est, ut ampli, carnosi, et pilis nigris sint, imo vero ipsi nigri potius quam albi, minusque pituitosi, quam biliosi existant. Ceterum, ut fortes, aerumnarumque et laboris patientes sint, non ita est ei a natura tributum, sed lex accedens id efficit. Legem vero nominavit in quaque regione vitae traductionem, quam etiam victum, et institutionem, et patriam consuetudinem appellamus. Et, ut alia eius dicta praetermittamus, Inveniens enim, subdit, fere et formas et mores hominum ex natura regionis esse consequentes. Quinimo alium Hippocratis locum eiusdem libri proposuit Galenus, in quo apertissime declaravit, non solum mores ex temperaturis sequi temporum, sed etiam mentis stupiditatem, sicuti etiam acumen. Et  
50 in 6. De morbis vulgaribus scribebat, quod quibus arteria in cubito vehementissimum motum | facit, furibundi sunt: propterea, quod hae arteriae ob copiam caloris, qui in corde sit, ita pulsant: ac

furibundos, iracundosque copia caloris: pigros, graves, quique difficulter moveantur, temperaturae frigiditas efficiat. Alia essent Hippocratis loca pro huiusce Galeni sententiae corroboracione adducenda: quae tamen, ne verborum prolixitatis accuset, data opera praetermitto. Sed pro huius dogmatis maiori corroboracione, illud addere mihi concessum, quod in quinto capite praeallegati libri, Quod animi mores, et cetera Galenus scriptum reliquit, dum scilicet nos docuit, animam ipam pro corporis quoque malis affici, ac meliorem, et deteriorem quibusdam qualitatibus effici. Quid igitur causae est (inquit ipse) cur non pauci, qui ad extremam senectutem pervenerunt, delirant; cum hanc aetatem siccam esse probaverimus? Nempe id non ex siccitate, sed ex frigidityte extitisse dicemus, quando haec omnes animae actiones aperte laedit. Quanquam haec obiter dicta sunt, tamen cum hoc nobis in praesentia sit propositum, plane docent animi actiones, atque affectus ex corporis temperatura consequi. Nam si anima est forma corporis, quod ex similibus inter se particulis constat, certe ex eius essentia demonstrationem, quae maxime scientiam gignet, consequemur: Si vero hanc esse immortalem, propriamque parere tamen, ac servire corpori, certe illiusmet, testimonio, comporbatur, tum ob amentiam infantium, delirantiumque fenum, tum eorum, qui, cum medicamenta sumpserunt, aut | pravos succos in corpore genitos cumularunt, desipiunt, aut insaniunt, aut obliviosi, amentesque redduntur. Quosque enim oblivio, aut amentia, aut motus, sensusque vacuitas ea, quae dicta sunt, consequitur, eam, ne iis facultatibus quicquam agat, quae ei natura attributae sunt, impediri quis affirmaverit. At, cum cernere se putat ea, quae non cernuntur, et audire, quae nemo elocutus est, et quidpiam turpe, aut nefandum, aut potius absurdum efferat, non modo certum indicium est, innatas animae facultates esse deperditas, sed etiam contrarias esse invectas. Hoc autem magnam adimit toti essentiae animae suspicionem, ne non incorporea sit. Quonam enim pacto a corporis enim societate in contrariam sui ipsius naturam perducatur, cum neque qualitas ullo corporis, neque forma, neque affectus, neque facultas existat? Sed hoc missum faciamus, ne,

quod obiter dicimus, prolixius sit eo opere, quod nobis proposuimus. Ceterum a corporeis malis vim animae afferri, in malinholiis, insania, et furore evidenter apparet. Vi autem morbi inventos esse, qui neque seipsos, neque familiares nossent, quod evenisse plerisque Thucydidis auctor est, et in pestilentia, quae non multos ante annos mortales vexavit, quam nos etiam vidimus, perinde esse videbitur, ac si quis propter aspiciendi facultas nullo affecta sif malo. At si pro uno tria cernas, maximus erit aspiciendi facultatis affectus: eritque insaniae non absimilis. |

52 *De naturali cerebri constitutione et quae principaliter, et quae secundo ad actiones animales in eo edendas concurrunt.*

Caput VI.

Haec sunt, Clarissime compater, potiora Galeni loca, et quia pulchriora sunt, a me data opera ad verbum descripta, necnon firmiores comprobationes, et argumenta, quibus probare nititur, animae substantiam corporis ipsius temperamentum esse. Potuissem proculdubio et alias ipsius auctoritates in medium afferre, ac potissimum ea, quae memoriae posteritatis reliquit in libro, sive fragmento illo, quod de substantia naturalium facultatum inscribitur, et ex omnium sententia est Galeni legitimum opus: sed quia alia loca easdem continent sententias, quas superius exaravi, et illud fragmentum est quoddam veluti compendium, sive brevis epilogus eorum, quae fusa oratione in proprio libro (nimirum, quod animi mores temperaturam corporis insequuntur) explicauerat; idcirco, aliis omnibus posthabitis, haec sola proferre operaepretium arbitratus sum. Verum quoniam saepius tum in hoc eodem libro, in quo circa huiusmodi argumentum principaliter versatur, tum alibi, tum potissimum in tertio illius percelebris voluminis de locis affectis, capite septimo de hac eadem re dubie disiumctim loqui videtur, statuitque animam esse aut temperamentum actiuarum qualitatum, aut ab ipsarum temperamento alterari, ac nonnunquam scribit, animae

- 53 essentiam aut esse temperaturam, aut rem quandam temperaturam consequentam, et interdum | clarius ab ipso temperamento eam oriri affirmat. Ea propter nostrum munus esse debet, ut quae ab ipso scripta sunt, brevibus, quo fieri possit, aperiamus, et expendamus, et tandem, quid in hac contemplatione, quae pulcherrima est, sentiendum sit, proferamus. Ex descriptis itaque superiori capite Galeni auctoritatibus, et rationibus, clare constat, ipsum, ad probandum<sup>14</sup>, animae substantiam temperamentum esse, triplici ratione usus fuisse, quarum prima a priori, ut sic loquar, procedit; secunda a posteriori proficiscitur, et ab isparum animae proprietatum ducitur alteratione, quae in diversis temperamentorum speciebus, ac morbis eadem temperamenta labefactantibus, atque laedendibus, animadvertitur. Tertia maximorum Philosophorum, ac Medicorum, ac potissimum Divini Hippocratis, Platonis, Aristotelis, Andronici Peripatetici, et Stoicorum auctoritatibus innitur. Porro circa secundam et tertiam probationem nil aliud dicemus, cum ipsomet longiori, et claro admodum discursu utatur, et tandem concludat tum in citato libro, tum sexta aphorismorum commentaria 23 tum 3 <libro> De locis affectis capite 7 non solum humores ipsos, verum etiam corporis temperaturam animae actiones alterare summis Philosophis, ac Medicis in confesso esse: quod de ipsis quoque morbis longe magis possumus affirmare. Primae autem rationis vis in hoc sita est. Constat apud omnes quodlibet compositum et animatum corpus duo haec principia, materiam videlicet, et formam, resolvi, secarique posse: neque minus liquet, animam ipsam corporis animati formam statuendam
- 54 esse. Modo sive totum corpus animatum, si|ve aliquod ipsius particulare membrum organicum seorsum expendamus, ac dividamus, nihil prorsus in eo excogitari, et inveniri potest, nisi temperatura, et quae necessario consequuntur, compositio, et ipsas unitas, quemadmodum etiam in libro De differentiis morbis idem

<sup>14</sup> R: *probandum*.

Galenus docet. Verum neque unitas, neque compositio, neque quae temperaturam consequuntur qualitates, sunt ex illorum genere, quibus animae actiones primum debentur, et a quibus immediate promanant: Ergo sequitur id a quo actiones prodeunt, esse temperamentum, et ex consequenti temperamentum animae substantiam esse. Ut autem istiusmodi ratio clarior evadat, recurramus ad eundem Galenum primo De usu partium capite 9 et 10. Quo in loco sic ait: Ut autem sermo noster (inquit) methodo procedat, quae corporibus insunt, omnia distinguamus. Insunt autem primum, et maxime temperamenta. Quippe quae propriam particularum substantiam complent. Corpus enim tale natura est, propterea, quod caliditate, frigifitate, humiditate, siccitate sic commistum est. Nam carni esse carnem, et nervo nervum, et aliorum unicuique id esse, quod est, ob qualitatum quatuor praedictarum certam quandam temperaturam contingit. Hae igitur eis secundum substantiae rationem insunt. Consequuntur autem necessario odores, sapes, colores, durities, mollities. Alia vero necessario accidunt, positio, magnitudo, connexio, conformatio. Hanc eandem sententiam, sed clarius proponere videtur idem Galenus in libro De optima nostri corporis constitutione, capite 1 et 2 quo in loco positioni, magnitudini, connexioni, et |  
55 conformationi ipsum numerum addit, uti etiam in libro De differentiis morbis eundem numerum proposuit, quia ex his omnibus integra cuiuscunque organi compositio resultat. Quo etiam in loco conformationem in figuram, superficiem, cavitates, atque meatus subdividit. His vero, quae in primo De usu partium capite 9 scripserat, et statim supra a nobis relata sunt, subiungit: Quoties igitur omnium, quae organis insunt, utilitatem diligenter es examinaturus, in primis disquisire, per quod actionem nactum fuerit: magna enim ex parte propria substantiam invenies: (et per substantiam temperaturam ipsam intelligit) aliquando autem etiam ob aliquod ex consequentibus (et tunc subaudire debemus non quidem ad compositionem attinentia, sed ea, quae necessario substantiam, sive temperamentum consequuntur) quemadmodum in oculis propter colorem (per quem colorem possumus etiam

splendorem audire, quemadmodum id docet I <libro> de symptomatum causis capite 6) Deinde (subdit) et aliarum ipsius particularum utilitatem singulatim disquiras, an scilicet ea propter actionem fit utilis, an propter eorum aliquid, quae temperamenta consequuntur: ut os propter duritiem. Post hoc autem unumquodque illorum, quae et totis ipsis organis, et eorum particulis accidunt, consideres. Quae (ut paulo ante dictum est) sunt positio, magnitudo, connexio, conformatio. In capite vero sequenti subiungit, quod ubi inquirere, et examinare in unaquaque particula ea quae inventa et iam proposita sunt, voluerimus, pro principio inquisitionis debemus ipsius organi actionem habere. Qua cognita  
 56 atque perspecta, | scire expedit, inquit ipse, quod in unoquoque organo primum reperitur una pars, quae principalis est et dicitur, eo quia praecipua actionis pars est, per quam organi actio primo, et principaliter fit. Reliquae vero universae particulae huic parti principali famulantur, ac subserviunt triplici ratione, videlicet, vel ut melius actio fiat; vel ut causae sine quibus non potest actio ipsa fieri; vel pro custodia, et ad tutelam eorum omnium creatae sunt. Ex his igitur colligimus, quod, sicuti partes, quae praecipue subserviunt, ei opitulantur merito compositionis, cui possumus addere unitatem ipsam, quia haec tamen in partibus famulantibus, quam in principali concurrat tanquam causa<sup>15</sup> sine qua non; ita ipsiusmet partis principalis, cui actio primum debetur, temperatura, vel quae ipsam necessario consequuntur, sunt illa, a quibus actio ipsa immediate, et principaliter proficiscitur, quaeve necessario accidunt, et ad compositionem attinent, ut numerus, magnitudo, positio connexio, et conformatio, concurrunt triplici modo iam declarato, nimirum, vel ut actio melius fiat, vel tanquam causa sine qua fieri non nequit, vel ad partium securitatem. Quibus sic positis, primam Galeni rationem intimius expendamus, et usque ad vivum, ut aiunt, reseceamus, et quia ipse in toto illo libro,

<sup>15</sup> R: *causa*,

Quod animi mores corporis temperaturam sequuntur, semper de anima cognoscente, ac sensitiva disserit, cuius praecipuum et immediatum organum ipsum caput existit, illud pro exemplo methodi, quam descripsimus, accipiamus, tanquam illud quod propoito nostro optime inservit: ut hinc inveniamus, quae nam in  
57 illo animae substantia excogitari possit. Clarissimus est autem capitis actionem animale functionem esse, sive ea sit reatrix, qualis est rationatrix, memoratrix, et imaginatrix, sive sentiens, sive movens. Sed rectius pro nunc tum externis sensationibus, tum functione movente, quippe quem particularia, et extrinseca propria organa sortitae sunt, accipiamus retrices functiones, ac sensum communem, quarum actionum organum immediatum, atque praecipuum, ex omnium sententia, caput est, seclusis illis organis extrinsecis, quae tanquam rivuli ab eodem capite oriuntur. Quamvis igitur integrae, ac perfectae huiuscemodi operationes fiant ob capite, uti diximus, accepto, tanquam a toto membro organico, nihilominus pars principalis, cuius merito iam dictae functiones obeuntur, est ipsum cerebrum. Nam reliquae partes huic famulantur triplici illo modo ima declarato: exempli causa, membranae, cranium, et partes circumpositae pro custodia habentur venae et arteriae per cerebri substantiam disseminatae, quia nutritionis materiam, spiritum, et vitam deferunt, concurrunt ut causae sine quibus non, quia sine vita nulla prorsus actio fieri potest; et arteriarum ingens numerus cum copiosorem spiritum subministraret, ad melius actionem edendam conducit: plexus choroides, et reticularis illa textura admirabilis ad melius pariter edendam animale functionem dirigitur. Quare, si cerebrum seorsim perpendamus, eiusque temperaturam, et quae hanc necessario accidunt, et ad cerebri composituram spectant, examini  
58 subiiciamus, cum cerebrum ex | omnium tum Philosophorum, tum Medicorum comuni consensu, si non prima radix, atque primum principium, saltem immediatum, peculiare, atque praecipuum cuiuscunque animae cognoscentis organum sit, necesse est, ut ipsius temperatura in animalibus functionibus obeundis (sive retrices sint, hegemonicae Graecis dictae, sive sentientes, sed

internae) principaliter, seu tanquam causa principalis, concurrat. Cum autem inter rectiores actiones ratiocinatio quoque ex Galeni placitis locum habeat, et de hac animae particula, uti supra saepius repetitum est, semper Galenus ambigue locutus sit, ideo debemus hoc in loco sic accipere cerebrum, et eius temperaturam ita esse instrumentum, sive locum intellectus, et ratiocinatricis facultatis, non quia facultates haec sit in cerebro tanquam in loco, et homini, mediante cerebro, per naturam copuletur, quia immateriali abstractaque sui natura cum sit, non est organica, nec eget loco tanquam subiecto; sed dicitur esse in cerebro, et hoc mediante, nobis copulari per operatione; quia ad hoc, ut propriam functionem promat, phantasiae ministerio indiget, quae et organica est, et in cerebro locatur, et operatur, tanquam in organo sibi precipuo. Ad quod respiciens Philosophus 12. Problematorum, problemate primo, scribebat intellectum in capite, ac cerebro ipso collocari. Quam quidem sententiam clare quoque colligere valemus 30. Problematorum 3 dum scilicet asseruit homines parvo corpore praeditos prudentiores esse. Quod etiam experientia probatur (ut cum Galeno fusius diximus) quia observamus, quod quamdiu innata cerebri caliditas, et temperatura commensurata servatur, et nec ab immodico frigore labefactatur et obtunditur, nec extraneo calore perturbatur, et intenditur, inculptae operationes intellectus eduntur. Quod si frigus immodicum caput, et cerebrum obsideat, vel febrilis ardensque calor ipsum arripiat, mens, et ratiocinatrix facultas statim laeditur, et vel labefactatur, vel corrumpitur. Ad pensum igitur redeundo, quomodo cerebri temperatura ad has functiones edendas principaliter concurrat, et reliqua omnia superius commemorata huic, et ipsi cerebro inserviant, et famulatum gerant, iam aperiamus. Cerebrum, quemadmodum Galenus nos docet 2 <libro> De temperamentis capite 3 relationem ad cutem, et partes hominis temperatas, sui natura exangue, frigidumque est, et eadem cute humidius, praesertim penes partem anteriorem: Est autem temperatura magis humidu, quam frigidum. Cum enim a veteribus vere, ut Galenus ait, enunciatum fit, humidissimam inter hominis particulas esse adipem, cerebri

60 corpus proximum adipi humiditatis ratione est, quemadmodum ex ipsius mollitie coniectare nobis licet. Huius itaque temperamenti ratio ea reddi potest. Nam firgidum factum fuit, ut vitales spiritus sui natura fervidiores, qui a corde in cerebro feruntur, tanquam operationum animae commune instrumentum, attemperaret. Spirituum enim fervor et nimia caliditas animae cognitionem non parum oblaedit, quia ab intenso calore nimium exagitantur, ut in ebriis, phreneticis, et huiuscemodi aliis calidioribus capitis affectibus fieri cernimus. Ideo refrigeratio et attemperatio ipsos ad sensationem et cognitionem aptiores efficit. Nam | cognitio, sensatioque, ut ex Aristotele 2. <libro> De partibus animalium capite 10 colligimus, stabilitatem, et quietem requirit, cui frigiditas conducit, sicut ei oppositus calor motui maxime favet. Hac de causa solo animalia sanguinea, ceu illa, quae plures, et perfectiores sortita sunt operationes, ac subinde copiosiore, robustioremque insitum calorem obtinuerunt, et ob id pro eius insigni cunctatione orde donata sunt, cerebrum pariter nacta sunt; quia pro spirituum fervore contemperando erat necessarium. Est tamen cerebrum minus frigidum, quam humidum, in relatione ad cutem. Unde dicebat Galenus 2 <libro> De Temperamentis <capite> 3 ipsum spinali medulla calidius esse, quia periculum erat, ne ab intensiori frigiditate innatus spirituum calor extingueretur, et animales actiones penitus torpescerent. Longe autem humidius ac subinde mollissimum fuit effectum, et spongiae instar, rariorem substantiam adeptum est, ut tenuissimorum spirituum, qui passim ab omnibus animales appellantur, congruum evaderet subiectum, et receptaculum. Quemadmodum enim anima sui natura incorporea, spiritu ipso, et tenuissima substantia mediante, crassiori annectitur corpori; ita tenuissimus spiritus, qui animae subiectum est, et instrumentum, non potest nobis consociari, et corporibus nostris adhaerescere, nisi mollissima substantia corporea, quale cerebrum est, mediante. Quae enim crassitie, et tenuitate inter se valde dissident, muto absque medio uniri, et invicem unita conservari nullo modo possunt. Est autem cerebrum in priori parte humidius, ac mollius, in posteriori minus molle,

61 magisque compactum, quia prior pars sensationibus, discursui, et  
 imaginatio; posterior vero motionibus, atque memoriae magis  
 dicata est. Sicuti autem sensus consistit in quodam pati, cui  
 mollities magis conducit, ut ex Galeno colligimus 10 <libro> De  
 usu partium <capite> 1 ita motus, cuius natura est in quodam  
 agere, firmioris substantiae indigens est: Sicuti memoratrix quoque  
 facultas ut spectra, et simulachra, rationesque foelicus, ac diutius  
 conserventur, et ex facili non effluent, firmiori, minusque fluido  
 corpore opus habet. Sed quia mollitiei, quae cerebri humiditatem  
 consequitur, meminimus, remanet, ut ex his, quae temperaturam  
 necessario consequuntur, aut ex ea potius emergunt, et exoriuntur  
 cerebri quoque colorem commemoramus. Is autem albus omnino  
 est, ut animalium spirituum maior puritas, atque claritas ac fulgor  
 inde suboriretur. Quae quidem quantum ad rectricem, imo etiam  
 ad sensientem, et potissimum visivas functiones conducant, nobis  
 clare patefacit affectus melancholicus vocatus: in quo dum niger  
 aut ater opacusque vel humor, vel vapor cerebrum et animae  
 sedem obsidet, hae functiones, et imaginatio, et ratio adeo pervertuntur,  
 ac depravantur, ut patientes in metum ac moestitiam absque  
 ulla alia causa, et in mentis alienationem absurdissimam  
 impellantur. Nam, ut habet Galenus 2. <libro> De symptomatum  
 causis capite ultimo et 3 <libro> De locis affectis <capite> 2 nihil  
 mirum est, quod ex atra bile, cum principium rationalis animae  
 occupavit, timor, moerorque, ac mortis expectatio accident;  
 siquidem etiam eorum, quae extra corpus sunt, nihil videmus,  
 quod nos perinde terreat, ac tenebrae. Haec sunt, (Clarissime  
 Compter) quae de cerebri temperatura, ac de iis, quae eam  
 62 necessario consequuntur, dici possunt: nunc ad ipsius compositionem,  
 et ante omnia ad ipsum situm, sive positura me confero. Cerebrum  
 summam corporis partem tenet, tum quia sic dicebat nostrae  
 mentis arcem, tamquam rectricis ac dominae, summo corpore  
 collocari, coeloque propriorem locum proprium, unde elapsa est,  
 spectare: tum quia omnium sensationum fons et origo cum fit,  
 et sensationum organa prope cerebrum, gratia maioris tutelae,  
 collocari debuerint, nullus aptior locus visui, auditui, et

olfactui poterat consecrari. Nam oculi, tamquam optimi speculatores, in terrestri, bipede, ac rectae staturae animali, ad faciliorem, et perfectiorem visionem edendam, eminentissimum corporis locum requirebant. Simili modo, qui sonitus et odores, aerei et vaporosi cum sint, sui natura sursum feruntur, congruum admodum erat, ut horum sensibilium organa in altiora sede proprium situm haberent. Est autem cerebrum in homine magnitudine adeo vastum, ut in relatione ad bruta, alioquin corpore grandiora, homo maximo cerebro donatus fit, quia nimirum plurimarum virtutum sedes est. Cum enim omnium maxime ad cognoscendum et contemplandum a summo Opifice creatus sit homo, cerebrum maximo subinde habuit, tum ut copiosissimo vitalem spiritum reciperet, ac contineret; tum ut ipsum ad unguem contemperaret, subindeque ad cognitionem maxime idoneum instrumentum redderet. Quia igitur animalis vis permultis facultatibus in homine praesertim praedita est, et copiosissimis indigens spiritibus, ideo capacius domicilium  
63 ai dari par erat. Idque pluribus instrumentis contineri. Tanta enim spirituum copia in animalibus edendis functionibus requiritur, ut ad eorum restaurationem natura proficiens somnum animalibus fuerit elargita, et arteriarum pulsatio in eorundem reparationem magna ex parte conspiret. Quo sit, ut Galenus 1 <libro> De causis pulsuum statim in principio et alibi saepius memoriae prodiderit, inter causas finales, ob quas pulsus editur arteriarum, animalium spirituum generationem unam atque praecipuam esse. Connexum porro non cum abdomine, sed cum thorace, eius scilicet superiore parte cerebrum habet, quia, ut in Libello de vocis instrumento nos docuit Galenus, maxime confert ad sensationes, sive internas, sive externas, ut inter cerebrum, et nutritoria viscera thorax, et spiritui, seu respirationi destinatae partes interponantur, ut scilicet sensationes a nutritoriis visceribus, maxime distent, ne scilicet ab innumeris vaporibus ex concoctionibus, et ex excrementis elevatis maxime turbentur. Qua de causa ille naturam malevolentia atque deformia procul a sensibus amandasse. Insuper quia cerebrum, uti diximus, copiosissimis eget spiritibus, optimum fuit, ut supremae thoracis, et spiritalium partium regioni connecteretur: praesertim,

quia, ut loco citato idem habet, natura propriis materiae propensionibus prospexit, et ob id alimento, quod grave est, deorsumque vergit, illic excretionem paravit. Levi autem spiritui in thorace genito, ut in sublime feratur, concessit. Quoniam vero, ut superius dictum est, cerebrum mollissimum est, ideo ad ipsius stabilimentum atque tutelam, osseam substantiam, calvariamque subinde undique circumpositam ipsum habere necesse fuit. | Cum enim ob nimiam mollitiem nobilissimum hoc viscus irruentibus extrinsecus iniuriis maxime obnoxium esset; ideo osseo ac durissimo tegumento fuit undique circumseptum. Sed quia inter durissimam et mollissimam substantiam nulla prorsus intercedit cognatio, et facillimum est, ut haec labefactetur, contentaturque; ideo, pro eiusdem tutela, natura inter calvariam, et cerebrum, duplicem interposuit membranam, scilicet tenuem ac mollem, qua quidem cerebrum mollissimum circumtegitur, et crassam ac duram, quae tenuem perfecte ambiens tutius commercium cum ossea substantia sibi simili habere potest. Quinimo, ut cerebrum ab eadem dura membrana aliquatenus suspenderetur, et in calvariae ossa non ita vehementer irruet, et comprimeretur, crassior haec membrana villis compluribus calvariae suturis adhaerescit, qui inde foras elapsi, fusius, ac latius circumiecti alteram membranam conficiunt omnem calvariam extrinsecus investientem, quae ob id pericranium Graecis dicitur. Et quia demum cerebro adeo magnum una cum propositis partibus nedum plurimis spiritibus, sed etiam plurimo alimento indiget: ideo tum cerebro praefertim, tum aliis enumeratis partibus quam plurimae venae et arteriae fuere tributae: quarum merito cerebrum maximam cum corde et hepate colligantia atque consensum habet. Superest cerebri conformatio, in qua possumus figuram, superficiem, cavitates, atque meatus expendere. Eius porro figura (quam totius capitis figura consequitur) fuit rotunda tum ad securitatem, quia sic externis iniuriis minus obiicitur; tum ad melius esse gratia sensationum, et animalium functionum, quia talis figura spirituum, et cerebri substantiae est magis capax. Eius autem superficies levis omnino est, quia sic a tenui, et dura meninge perfectius, ac facilius investitur, et ad osseae substantiae

pressu et iniuriis exactius tutatur. Habet tamen cerebrum in basi, et posteriori parte quosdam processus, seu germina, quae quidem ad motum, ac sensationes omnes externas, tanquam causae sine quibus non diriguntur. Postremo in cerebro tum cavitates, tum meatus evidentes, tum minus evidentes, ac compagis, substantiaeque raritates, spongiae cuiusdam instar, reperiuntur. Nam prior cerebri pars geminata cum sit, geminis quoque ventriculis intro reconditis excavata est. Qui quidem ex his primis cerebri partibus initium ducentes, ad medias fere regiones accedunt, et inde paululum reflexi in imam sedem prope cererbi basim detorquerentur. Hi vero duo ventriculi anteriores in mediam quandam, eamque individuum cavitatem concurrunt, quam medium ventriculum vocant, qui prioribus minor est. Sub cerebello vero, quod occipitis osse tegitur, et cerebro durius et siccus est, et a cuius extrema parte spinalis oritur medulla, a qua clariores nervi per totum corpus perferuntur, alius ventriculus quem posteriorem vocant, continetur, qui prioribus minor est, sed medio maior: qui initio latius patet, sed coarctatur extremitate sua in mucrone compressa. Hi autem ventriculi cerebri, et praesertim priores, ut ex Galeni auctoritate superius citata, 7 <libro> De Placitis, diximus, non solum ad ipius cerebri excrementa suscipienda, et expurganda per nares, et os, 66 spon|goides dicitur, et per palatum, ac pelvim vocatam diriguntur, pro cerebri nimirum conservatione; verum etiam ad animales spiritus nuncupatos suscipiendos, alternados, ac praeparandos, ut postmodum ab innata cerebri facultate, ac proprietate alterati in oculos, ac alios omnes sensus et per medium ac postremum ventriculum ad sensus et motus instrumenta diffluant, pro ipsorum scilicet functionibus obeundis. De quibus non est dicendi singulatim locus. Plures autem alios meatus sensus nostros effugientes, et rariorem compagem sortitum est cerebrum ad melius actionem animalem edendam, quia huius merito spirituosam substantiam, et uberiorem suscipere, et aequaliter, ac uniformiter foelicius attemperare valet.

*Ex traditis fundamentis Galeni sententiam exactius comprobari posse. Caput VII.*

Si itaque haec omnia, quae de cerebri naturali constitutione fuere proposita, verissima sunt, et si ex Galeni decretis humores, qui contenta vocantur ab Hippocrate, nec vivunt, nec ullam proferunt actionem; impetum autem facientia, et spiritus ipsi praeter id, quod non vivunt, non sunt animae substantia, sed ipsius instrumentum, ut superius ex eodem dictum est; et si solidae tantum partes, quae etiam continentes nominantur, sunt illae, quae vivunt, et proferunt actiones proprias, et si in illis nil praestantius, et quod magis principaliter concurrat ad actiones efficiendas reperiri potest ipsa temperatura, si quis rationes diligenter subducatur, luce clarius ei  
 67 paltere potest, animae essentiam esse temperaturam. Quod eo firmiter comprobabitur, si recurramus ad ea, quae in humoribus et intemperamentis cerebrum, tamquam animae cognoscentis sedem obsidentibus, contingunt. Quod enim ex Galeno cerebri temperatura sit illa, a qua primum principales animales functiones prodeunt, ex eo demonstrari potest, quia, si haec Galenus 3 <libro> De locis affectis <capite> 5 testantur, hae principes et internae animales operationes valent, et optimae fiunt, si cerebrum ab exquisita et proba temperatura deflectat, eo magis vitiosae fiunt, quo maior ab eucrata temperatura fit recessus. Ut autem hoc appareat, primo supponamus, modos, quibus cerebrum penes proprium temperamentum, et subinde quatenus pars similares est, mutatur, esse octo, prout quatuor intemperamentis simplicibus, et quatuor compositis corripitur potest, quae omnes vel nuda, sive sine materia, vel cum aliqua materiali labe connecti possunt. Supponamus secundo, diversas principes functiones in diversis cerebri partibus fieri. Nam ex Aristotele et Galeno 3 <libro> De locis affectis in anteriori cerebri parte est sensus communis organum, ad quod somnus, et vigilia sui natura pertinent: in media ipsius parte imaginatio residet, et phantasia, et una cogitatio et ratio; etiamsi ex nonnullis Galeni auctoritatibus, praesertimque 7 <libro> De placitis Hippocratis et Platonis ad posteriorem magis

ventriculum inclinare eliciamus. Memoria vero ex Galeni dogmata in postica cerebri regione sedem habet. Quibus ita praelibatis, quotidiana nobis patefacit experientia, quod si prior cerebri pars  
68 frigidior, aut humidior evadat, alti fiunt | sopores: sin siccor et calidior, vigiliae. Si hae intemperaturae ad mediam cerebri partem pervenerint, ex intensa frigiditate destruitur imaginatio, et ratio, et oritur amentia; si moderata, sive minus intensa, heberatur, fitque stoliditas. Ex calidiori et siccori intemperantia hae operationes depravantur, et audacia, temeritas, iraque suboritur, ut in phrenitide, et mania contingit. Haec autem idcirco fiunt, quae ab his cerebri intemperatiis animalibus quoque spiritibus per id disseminatis similes intemperies communicatur. Ut enim frigus et calor contrariae sunt qualitates; ita adversarii effectus inde  
69 proveniunt. Nam frigus piger, ut Galenus ait. 3. <libro> De locis affectis <capite> 5 et ineptias facultates reddit, et ob id omnia tarda, et inepta fiunt; et hae functiones, labefactantur, imminuuntur, et languent. Nam his laesis actionibus (inquit) cerebrum afficitur tamquam primo genere, ipsa intemperie; sed secundum alterum genus et subalternum, omnino frigida corripitur intemperie, ait ille, quia haec animales actiones torpidas efficit, ut animalia, quae per frigora latere coguntur, non obscure declarant. Quod etiam in frigidis mediamentis, cibus, et capitibus affectibus videre est. Contra, calor intensus nimis movet, inordinate exagitat, omnia confundit, imagines turbat, et iudicium pervertit, quod delirare est. Haec pariter contraria symptomata ab intemperie materiei consociata eundem in modum fiunt. Nam calidius et siccius humor, vel vapor, in priore cerebri parte, vigiliis; in media furorem, phrenitim: pituita in eadem anteriori parte, coma soporem; in media amentiam, morosin, stoliditatem; in postrema  
69 obli|viosum affectum parit. Sanguis in antica somnum longum, non profundum, quasi humidus est et calidus, aut etiam profundum, si copiosus sit, uti Galenus I <libro> Hippocratis Prorrhethico comentario I nos docet, excitare valet: Si alias cerebri partes ac ventres occupet, movet deliria cum hilaritate, et risu, et aliqua in somnum propensione. Melancholicus succus in parte

priori, vigiliis; in media, et in ipso cerebri corpore, ratione frigiditatis, et nigredinis, deliria excitat, sed cum demisso animo et timore, ac moerore, cum solitudinis delectatione, et pigritia; sed citra iram et rixam: in posteriori parte, frigiditate et siccitate interdum catochen, et stuporem, sive congelationem; aliquando oblivionem gignit. Verum quoniam ea, quae alibi Galenus tradit de melancholici succi nigredine, dum inquit ab hac, non autem ab ipsius qualitibus primis timorem, et moerorem proficisci, videntur nostrum hoc, imo et ipsius Galeni librum Quod animi mores et cetera fundamentum omnino pervertere; ideo cogor hoc in loco quadantenus sistere gradum, et ostendere, timorem, ac moerorem, melancholici humoris frigiditati, ut causae potissimae, adscribendum esse. Quod eo libentius pertractabo, quod neminem hucusque vidi, qui rem huiusmodi recte declaravit. Id igitur ex eo patere potest, quod spiritus omnes in corde ipso, tamquam in propria officina, generantur; in cerebro vero (uti superius docuimus) a sanguine secernuntur, et contemperantur. Saepius autem dictum a nobis, demonstratumque est, quod cerebrum est immediatum, ac proximum quorumcumque animae affectum instrumentum. Quocirca, si ex Galeni decreto libri Artis medicae

70 caput 30 | cor frigidum ex timiditate, et tristitia nimia indicatur, quia frigidiores animales spiritus cerebro suppeditat, qui ad cerebrum delati, metus ac moestitiae nimiae causa evadunt: ergo in affectu melancholico iidem animales spiritus a melancholici succi frigiditate refrigerati, metus et moestitiae erunt auctores. Huius autem humoris siccitas, ac passiva qualitas, ad haec et delirium melancholicum producendum primo et per se non concurrat: quoniam ex Galeno libro Quod animi mores et cetera capite 4 et 5 humiditas dementiam, siccitas prudentiam gignit: Et Heraclitus dicere consueverat, splendor siccus, anima sapientissima: Et primo De natura humana commentatario 39 ait Galenus, quod animi constantia ab humore povenit melancholico; stoliditas et simplicitas a sanguine, quia eius humiditas spiritus, et facultatum organa obtundit, siccitas acuit, et vegetia, et pura reddit. Ideo libro <De> arte medica capite 16 inquit, quod siccum cerebrum a

sensuum indicatur perspicacia. Quamobrem melancholiae siccitas ad melancholica symptomata producenda duobus modis concurrat: uno quidem, quia spiritus ab humiditate ligari, et obtundit non sinit, et somnolentum affectum arcet, ac proinde vim animalem solutam, in continuoque motu errantem servat. Sed quia non caliditati, sed frigiditati iuncta est, non in ira, audacia et temeritate, sed potius in timore, ac moerore imaginatrix facultas ac functio versatur. Altero autem modo, quia siccitas frigiditati annexa spiritus aliquatenus absumendo, est in causa, ut animalis functio quoquo pacto langueat, et inde pusillanimitas suboritur, propter defectum, quemadmodum 7 <libro> Aphorismorum <capite> 9 Hippocrates et Galenus ex cerebri inanitione desipientiam fieri affirmarunt. Quare timor in melancholicis principaliter a frigiditate proficiscitur, cui, ut Galenus scribit 2 <libro> in I Epidemiarum <commentario> 75 cognatae sunt maestitiae. Quia enim valde timent, ideo plurima mala sibi adventura formidant, et falso imaginatur, ut coelum ruere, et alia huiusce generis absurda. Ad haec tamen producenda neque frigiditas sola sufficiens est, etiamsi causa est principalis atque magis praecipua, neque nigredo sine frigiditate: sed melancholicorum symptomatum causa adaequata, frigiditas una cum tenebrositate censerit debet. Si enim tenebrositas satis esset, plures maniaci timerent, ac moestissimi essent. Consequentia clara est, quia mania saepe ab exusta et atra bile interdum ab exusto et denigratum sanguine ortum ducit. Et tamen neque metus, neque moestitia eos divexat. Ex adverso, sola frigiditas sine opacitate non sufficit, quia sui natura soporem potius, aut amentiam, aut stultitiam, aut oblivionem, procreat, uti clare testatur Galeno 3. <libro> De locis affectis <capite> 5 dum ait, cerebri frigiditatem rationem, et memoriam labefactare, etiamsi nonnumquam humiditati, interdum siccitati iuncta fit. Unde non est putandum frigiditatem siccitati iunctam melancholicum affectum absque opacitate parere posse. Quia Galenus duos refert aegrotantes, qui memoria capti, non tamen melancholici erant, in quibus calorifica siccantia noxia erant, humectantia vero non medicis eis erant praesidio. Quocirca eum, qui ob laborem in studiis

72 et vigilias, memoriam pene amiserat, et rationem, et subinde non melancholia, sed fatuitate, sive stultitia laborabat; et agricolam, qui ob laborem in colendis vitibus, et ob tenuem victum, eodem modo fuit affectus, calfacientibus, et humectantibus, et praesertim optimi succi alimentis curavit. Sed, uti diximus, frigiditas in affectus melancholici generatione tamquam prima qualitas primas sedes tenet; quia timorem parit, et animum demissum reddit: Secundas sedes tenet nigredo; quia est in causa, ut etiam absque ulla causa, et sine ulla ratione timeant, et absurdae admodum eis immaginationes obversentur. Ex quibus patere arbitror, quae de causa Galenus, ceu maximus philosophus, ab iis, quae experientia ipsa quotidie observantur, instructus et impulsus toties affirmaverit, animae substantiam ipsummet temperamentum esse.

*Quibus rationibus Galeni sententia everti possit, atque probari, animae essentiam non esse corporis temperamentum. Caput VIII.*

73 Quoniam vero prudentissimus, et admirabilis hic vir (sic eum vocat etiam Simplicium, maximus Philosophus) videbat quam plurimas instantias, et valida argumenta adversus hanc opinionem afferri posse; ob id tale decrementum non omnino absolute tamquam verum pronuntiavit; sed, disiunctive loquens, animam esse vel temperamentum, vel aliquid illud consequens, vel eo indigens, et utens, vel eidem inserviens<sup>16</sup> asseruit. Et proinde Galenum hucusque circa ipsius animae dignotionem lapsus esse, affirmare iure aliquo non valemus. Nam revera, si post habita eius auctoritate, | veritatem ipsam rimari, et expendere accuratius velimus, nulli dubium esse debet, quod animae ipsius facultates non sunt temperamentum partium, in quibus fiunt, sed potius partium temperamentis, in propriis edendis actionibus utuntur,

<sup>16</sup> R: *inseruius*.

tamquam proximis instrumentis, uti secundo De anima Aristoteles declaravit. Quinimo temperamenta propria non solum ea intelligenda sunt, quae ex mistura quatuor elementorum consurgunt (haec enim tamquam materia se habent) sed si ad actum, ut Peripateticis verbis utar, sint adducenda, oportet, ut a spirituum copia, atque substantia, tamquam a forma foveatur. Qui quidem spiritus ea qualitate, copia, et puritate, seu perspicuitate praediti esse debent, quam facultatum animae natura requirit. Quod autem animae substantia temperamentum esse non possit, pluribus, ac validis rationibus probat Aristoteles in primo De anima libro, dum refert opiniones antiquorum, et adversus illos disserit, a textu 55 usque ad 62. Earum prima est: anima debet secundum diversas, et oppositas mutationes movere: sed hoc temperamentum facere non valet, qui temperamentum e quatuor elementis conflatum est, cum praedominio alicuius illorum. Cuius ratione non potest habere motum, nisi secundum praedominium illius elementi, quemadmodum in principio libri septimi De coelo idem Aristoteles docuit. Secunda ratio est, qui temperamentum spectatur penes harmoniam simplicium corporum, et quatuor primarum qualitatum, et proinde dicit similitudinem, ut habetur primo De generatione <animalium> in fine ab eodem Aristotele et ut etiam idemmet Galenus tum libro